Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Jiří Hrubý

Strukturální moc Evropské Unie v Maghrebu

Structural Power of the European Union in Maghreb

Praha 2018

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

Velmi rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu diplomové práce doc. PhDr. Ing. Milanu Znoji, CSc. za jeho trpělivost, vstřícnost a odborné vedení, které mi psaní této práce významně usnadnilo.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2018

Jiří Hrubý

Abstrakt

Základním východiskem této diplomové práce je předpoklad, že Evropská unie (EU) představuje unikátního zahraničněpolitického aktéra, který ztělesňuje zásadní proměny instituce diplomacie k jejichž kulminaci dochází v 21. století. Tyto proměny spočívají zejména v rozšiřování agendy, počtu a typu diplomatických aktérů, rostoucím významu multilaterálních platforem a proměnách zahraničněpolitických cílů. V centru našeho zájmu se nachází koncept strukturální zahraniční politiky (SZP), který představuje analytický rámec této diplomové práce. SZP je prostředkem, jehož prostřednictvím EU vykonává strukturální moc vůči třetím zemím s cílem ovlivňovat struktury (základní organizační principy) v těchto zemích. Naším cílem je analýza a kritika SZP EU vůči Maghrebu, jelikož navzdory komplexní SZP, jež je vůči tomuto regionu vedena již od poloviny 90. let 20. století, EU zde selhala efektivně prosazovat svou strukturální moc.

Klíčová slova

strukturální moc, Evropská unie, Maghreb, zahraniční politika, diplomacie, Lisabonská smlouva, Euro-Mediterranean Partnership, European Neighbourhood Policy

Abstract

Primary assumption of this thesis is that the European Union (EU) represents a unique international actor that embodies the major changes in institution of diplomacy. These changes culminate in the 21st Century. They rest namely in widening of diplomatic agenda, increasing number and kind of actors conducting diplomacy, growing importance of multilateral frameworks and transformation of diplomatic actors' objectives. At the centre of our interest lays the concept of structural foreign policy (SFP) that constitutes an analytical framework of this thesis. SFP is an instrument through which the EU exercises its structural power towards third countries. The aim of this thesis is to provide an analysis and critique of the EU's SFP towards Maghreb. The region has been chosen as the subject of our analysis since despite a long term and continuous effort since 1990s the EU has largely failed to effectively exercise its structural power in the region.

Key words

structural power, European Union, Maghreb, foreign policy, diplomacy, Treaty of Lisbon, Euro-Mediterranean Partnership, European Neighbourhood Policy

Obsah

1. Úvod 9
2. Diplomatický systém Evropské Unie 18
2.1. Proměny diplomacie v 21. století..... 19
2.1.2. Struktury a role současné diplomacie..... 21
3. Zahraniční politika Evropské unie 29
3.1. Lisabonská smlouva..... 29
3.2. Povaha zahraniční politiky Evropské unie..... 30
4. Koncept strukturální zahraniční politiky 38
4.1. Předpoklady efektivní SZP..... 42
4.1.1. Proces učení..... 46
5. Strukturální zahraniční politika Evropské unie 48
5.1. Institucionální nastavení..... 48
5.2. Nástroje..... 50
5.3. Úspěchy a selhání strukturální zahraniční politiky EU..... 53
6. Strukturální zahraniční politika Evropské unie v Maghrebu 56
6.1. Komponenty SZP EU v Maghrebu..... 57
6.1.1. Euro-Mediterranean Partnership..... 58
6.1.2. European Neighbourhood Policy..... 59
6.1.3. Union for the Mediterranean..... 62
6.2. Vztahy EU se státy Maghrebu v rámci EMP a ENP..... 63
6.2.1. Maroko..... 63
6.2.2. Alžírsko..... 64
6.2.3. Tunisko..... 65
6.2.4. Libye..... 67
6.3. Arabské jaro..... 67
6.3.1. Průběh arabského jara v Maghrebu..... 69

6.3.2. Bezprostřední reakce EU 71
6.3. Faktory selhání SZP EU v Maghrebu 73
6.4.1 Kritika ENP 74
6.4.2. Islamismus..... 78
7. Závěr..... 81
8. Seznam použité literatury..... 83

Seznam zkratek

CFSP Common Foreign and Security Policy
CSDP Common Security and Defence Policy
DCFTA Deep and Comprehensive Free Trade Area
DRK Demokratická Republika Kongo
DSEU Diplomatický Systém Evropské Unie
EMP Euro-Mediterranean Partnership
ENI European Neighbourhood Instrument
ENP European Neighbourhood Policy
ENPI European Neighbourhood and Partnership Instrument
EPK Evropská Politická Kooperace
ES Evropské Společenství
ESVČ Evropská Služba pro Vnější Činnost
EU Evropská Unie
EUETFA The European Union Emergency Trust Fund for Africa
GDS Globální Diplomatický Systém
GMP Global Mediterranean Policy
IMF International Monetary Fund
IS Islámský Stát
MENA Middle East and North Africa
NATO North Atlantic Treaty Organization
NDS Národní Diplomatický Systém
OECD Organization for Economic Co-operation and Development
OSCE Organization for Security and Co-operation in Europe

OSN Organizace Spojených Národů
SAP Stabilization and Association Process
SZP Strukturální Zahraniční Politika
TEU Treaty on European Union
TFEU Treaty on the Functioning of the European Union
UfM Union for the Mediterranean
WTO World Trade Organization
ZPEU Zahraniční Politika Evropské Unie

1. Úvod

Zájem o Evropskou unii (EU) jakožto předmět akademického výzkumu postupně rostl spolu s tím, jak rostl její mezinárodněpolitický význam. V tomto ohledu lze rozlišit tři dimenze, ve kterých se postupně rozšiřoval a nadále se rozšiřuje vliv unijních institucí. První a nejvíce viditelnou dimenzí je teritoriální expanze. Od přijetí Maastrichtské smlouvy v roce 1992 došlo k rozšíření EU o šestnáct nových členských států a původně západoevropská organizace se postupně transformovala v organizaci pokrývající většinu evropského kontinentu, přičemž je stále očekáváno další rozšiřování v prostoru Balkánského poloostrova. Druhou dimenzi představuje růst pravomocí a obecně vlivu EU vůči členským státům. Vliv unijních institucí v současné době ve větší či menší míře zasahuje do většiny politických oblastí, a to včetně tak zásadních, jako jsou regulace trhu, měnová politika, zemědělství či rybolov. Vliv EU proniká i do oblastí, které jsou vnímány jako centrální prvky státní suverenity, jako jsou justice, vnitřní bezpečnost či zahraniční politika, což jsou oblasti, které jsou v současné době předmětem intenzivních aktivit ze strany EU. Třetí dimenzí je oblast *policy-making*, ve které došlo k výraznému posílení kapacit unijních institucí. Za mezník v posilování této dimenze lze označit již rok 1986, kdy byl přijat Jednotný evropský akt. Každá z následujících smluv (Maastrichtská a Lisabonská) následně vedla k dalšímu rozšiřování kapacit unijních institucí (Egan, Nugent & Paterson 2010, s. 1).

Zatímco ještě v 80. letech 20. století projevilo relativně málo akademiků zájem o studium EU, respektive Evropského společenství (ES) a jeho politiky, v současné době představuje studium EU jedno z hlavních akademických odvětví. Od 90. let 20. století pozorujeme značný nárůst odborné literatury, uspořádaných konferencí a nově založených institucí, které se věnují studiu EU. Rostoucí zájem o EU jako předmět výzkumu nalézáme napříč akademickými disciplínami, a to od politické vědy a mezinárodních vztahů přes právní vědu, historii, ekonomii až po sociologii. Tento zájem mnoha odborníků nám poskytl mnoho důležitých poznatků o mnohostranné povaze evropského integračního procesu. V oblasti politické vědy a mezinárodních vztahů bylo a nadále zůstává jedním z hlavních témat povaha politické moci EU a v tomto kontextu je situována i tato diplomová práce (Egan, Nugent & Paterson 2010, s. 1-2; Koops and Macaj 2015, s. 1; srov. Duchêne 1973; Galtung 1973; Bull 1982; Manners 2002; Manners 2006; Hyde-Price 2006; Aggestam 2008; Pardo 2012).


[…]

a sociálních struktur. Některé islamistické organizace poskytují finanční a sociální podporu chudým vrstvám obyvatel, přičemž často za tímto účelem vytváří paralelní sociální a ekonomické struktury v oblastech, kde podpora státu není dostatečná, či kde fungující stát chybí. Značné finanční zdroje některých islamistických aktérů jim tak umožňují dosahovat konkrétních a hmatatelných výsledků, ze kterých místní komunity profitují. Právě v tomto aspektu spočívá hlavní slabost EU, která před arabským jarem ani po něm nebyla schopna podporovat požadované struktury, které nebyly populacemi dotčených států považovány za legitimní, efektivním způsobem. Tento nedostatek legitimacy požadovaných změn je vysvětlován tím, že zcela nereflektují islámské hodnoty a identitu (Keukeleire & Delreux 2014, s. 294; Keukeleire & Delreux 2015, s. 48).

Legitimita EU jako strukturální mocnosti byla dále také narušována její selektivní podporou demokratizace a jejím opět selektivním a zdráhavým přijetím volebních výsledků, když se v důsledku změn režimů v rámci arabského jara mnohdy prosadila právě islamistická uskupení jako například Muslimské bratrstvo v Egyptě. Tento postoj, ač logický, však měl za následek další narušení legitimacy (taktéž logicky) demokratických politických struktur jako takových a instituce demokracie začala být ještě více vnímána jako nástroj západních velmocí spíše než instituce reprezentující univerzálně platný způsob organizace politické moci (Keukeleire & Delreux 2015, s. 48).

Na základě výše řečeného můžeme konstatovat, že EU jakožto strukturální velmoc ztrácí pozici ve svém vlastním sousedství, a to nejen v Maghrebu, ale obecně v oblasti MENA a také ve východním sousedství, jelikož v posledních dvou desetiletích nebyla schopna vytvořit udržitelné struktury napříč jednotlivými sektory společnosti, které by byly schopné dotčeným zemím zajistit bezpečnost, stabilitu a dlouhodobě udržitelný ekonomický rozvoj (Keukeleire & Delreux 2015, s. 49).

7. Závěr

Výchozím předpokladem této diplomové práce bylo, že EU představuje specifického zahraničněpolitického aktéra – strukturální mocnost, jež prostřednictvím komplexní strukturální zahraniční politiky vykonává strukturální moc vůči třetím zemím s cílem ovlivňovat struktury (základní organizační principy) v těchto zemích. Koncept SZP tvořil analytický rámec této diplomové práce, přičemž z perspektivy úrovně analýzy jsme se pohybovali primárně na regionální a státní úrovni. Naším hlavním cílem byla analýza a kritika SZP, kterou EU vede vůči regionu Maghreb, který byl stanoven jako předmět naší analýzy z toho důvodu, že ačkoliv zde EU od poloviny 90. let 20. století vykonává komplexní SZP podpořenou významnými finančními prostředky, převážně selhala v prosazování své strukturální moci v tomto regionu a obecně v regionu MENA.

Ve druhé kapitole jsme představili diplomatický systém EU, k jehož konsolidaci podle našeho přesvědčení došlo prostřednictvím Lisabonské smlouvy v roce 2009. Diskutovali jsem zde zásadní proměny instituce diplomacie spočívající zejména v rozšiřování agendy, počtu a typu diplomatických aktérů, rostoucím významu multilaterálních platforem a proměně cílů diplomacie. Podle našeho názoru v DSEU dochází k manifestaci těchto proměn.

Ve třetí kapitole byla podrobně představena zahraniční politika EU, která je v této práci definována jako soubor unijních politik směřovaných do vnějšího prostředí s cílem ovlivnit toto prostředí a aktéry, kteří se v něm nachází, a to za účelem dosahování zájmů, hodnot a cílů. ZPEU podle našeho názoru zahrnuje kromě CFSP a CSDP také další politiky směřované do vnějšího prostředí, jako jsou politiky obchodní, rozvojové, rozšiřování či environmentální.

Koncept strukturální zahraniční politiky byl definován ve čtvrté kapitole, přičemž důraz zde byl položen zejména na identifikaci předpokladů pro její úspěšné vedení. V páté kapitole byla následně podrobně představena SZP EU včetně jejího institucionálního zázemí, hlavních nástrojů a vyhodnocení úspěšnosti vůči jednotlivým regionům.

Šestá kapitola tvořila těžiště předkládané diplomové práce. Zde jsme identifikovali centrální prvky SZP vůči regionu Maghreb, kterými jsou tři politické rámce: *Euro-Mediterranean Partnership*, *European Neighbourhood Policy* a *Union for the Mediterranean*. Vzhledem k tomu, že ENP představuje těžiště SZP EU vůči dotčenému regionu, byla značná pozornost věnována analýze a kritice právě této politiky. V závěru kapitoly jsme shrnuli množství dílčích faktorů do dvou hlavních obecných faktorů, které

podle našeho názoru nejvíce přispívají k relativnímu neúspěchu SZP EU v Magrebu. Jedná se na jedné straně o nedostatky v designu ENP, a na straně druhé působení islamistických aktérů. Tento neúspěch je podle našeho názoru relativní, jelikož v případě dvou ze čtyř států regionu, jmenovitě v případě Maroka a Tuniska, EU kontinuálně vykonává značný vliv a předmětné státy postupně reformují své politické a socioekonomické instituce v souladu s požadavky EU. Hodnotíme-li však SZP EU vůči Maghrebu a středomořskému prostoru obecně, dramatické události arabského jara demonstrovaly, že EU selhala ve svém obecném cíli, jak je definován v článku 8 Lisabonské smlouvy: „*The Union shall develop a special relationship with neighbouring countries, aiming to establish an area of prosperity and good neighbourliness, founded on the values of the Union and characterised by close and peaceful relations based on cooperation*“ (European Union 2008, s. 20). Je zřejmé, že středomořský prostor v současné době nezobrazuje oblast prosperity a míru.
