Posudek školitele na diplomovou práci Jiřího Hrubého „Strukturální moc Evropské unie v Maghrebu“

Nejprve k formálním náležitostem práce. Rozsah, struktura i způsob výkladu vyhovují požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor se opírá o rozsáhlou odbornou literaturu, převážně anglosaské provenience. Seznam literatury je dobře zpracován, způsob citací je korektní a odkazy na literaturu v textu jsou pečlivě zpracovány. Objemný corpus literatury se váže k současným diskusím v teorii mezinárodních vztahů. Příslušné poznatky autor ve výkladu skutečně využívá, takže odborná báze diplomové práce je nepochybně solidní.

V úvodu práce autor specifikuje své téma, kterým je strukturální moc EU uplatňovaná v zahraničních vztazích se zvláštním zřetelem na Maghreb. Toto téma je svým způsobem nanejvýš teoretické a týká se vůbec možností, způsobů, cest a nástrojů, jaké má obecně EU k dispozici v působení na své zahraniční sousedy. Autora zjevně docela zajímá právě tato teoretická optika, neboť jim věnoval přes polovinu své práce, ale z pochopitelných důvodů daných omezeným rozsahem diplomové práce se zaměřuje pouze na způsoby a nástroje, jakými EU uplatňovala a uplatňuje svou strukturální moc v Maghrebu. Otázkou ovšem je nakolik potom závěry získané rozbořením této specifické zkušenosti lze zobecňovat na užívání strukturální moci EU v zahraniční politice všeobecně.

Vlastní členění práce odráží autorův postup od teoretické diskuse k praktickým politikám, které EU má všeobecně k dispozici a uplatňuje je vůči zahraničním sousedům, až se nakonec konkrétně zaměřuje na arabský svět a Maghreb jmenovitě. V úvodu upřesňuje své téma a nastoluje otázky, které práce potom v uvedené struktuře postupně tematizuje. V závěru se autor vrací k vůdčí otázce a pokouší se shrnout, proč použité nástroje strukturální moci EU uplatňované v Maghrebu selhávají. Již jsem poznamenal, že však není jasné, nakolik lze ze selhání nástrojů politického působení EU v arabském světě činit všeobecné závěry o vadách a nedostatcích strukturální moci EU jako takové. Důvodem selhání totiž mohou být i jiné faktory – viz téma islám a demokracie. Lze také uvažovat o tom, zda problém není v jisté základní impotenci EU vést společnou zahraniční politiku a zda příliš byrokratické způsoby, jak je uplatňována strukturální moc EU, nejsou již předem odsouzeny k neúspěchu, takže budou i nadále selhávat, pokud EU nebude schopna vést společnou zahraniční politiku, která by se opírala o jasně vyjádřenou politickou jednotu tohoto společenství evropských národních států. Tyto otázky autor vlastně souběžně také nastoluje, ale ve výkladu se jim spíše vyhýbá.

Způsobem zpracování dané látky autor prokazuje značnou sečtělost a orientaci nejen v teoretické literatuře, ale potvrzuje i značné znalosti konkrétních politických praktik, které EU užívá v působení na své zahraniční sousedy. Jeho výklad těchto věcí je srozumitelný, dobře argumentovaný a prozrazuje dobré analytické schopnosti. Práci klasifikuji jako výbornou.